qui effective eas movere dixerunt, aut ita hic effectus intellegendus est, ut consequens sit appetitum et finis non intentus, sed accessorius, quo perficiatur non motor, sed mobile et alteram afferat naturam, — et constat ratio huius finis decimo libro Ethicorum — aut ita, ut velut obiectum moveat  
 5 intellegendam ad se appetendam, qui et ipse motus non movens, sed mobile perficit.

Ad secundum, negatur motorem appropriatum moveri per accidens. 6 Demonstratum est enim ab Aristotele in octavo Physicorum non moveri nec per se nec per accidens, quod movet motu sempiterno, nec posse  
 10 continuum et perpetuum esse hunc motum, si eius motor ita moveretur. Alexander etiam et Simplicius ita volunt, ut ne per accidens quidem moveatur, quamquam Alexander hoc ideo esse dicit, quia motor ipse non in parte, sed in tota orbis circumferentia est, Simplicius autem, quia abstractus, eximius et supremus. Ad rationem vero, quam affert, quod aut  
 15 sicut anima aut sicut gubernator, dicimus verum hoc esse in motu naturali per principium unde motus. Sed deus non ita movet, sed ut amatum, desideratum, quod in duodecimo Metaphysicae constat. Ceterum, si rem, de qua agit, intellexeret adversarius, probabilius utique argueret inde, quod motores orbium secundorum moveantur per accidens. Verum etsi illi  
 20 quidem moventur per accidens, tamen ita per accidens moveri intellegendum, ut per aliud moveantur, non per se. Moventur enim illi motores, in quantum sphaerae, quas movent, raptae aliunde moveantur. Quod moveri per accidens per aliud est, non per se accidens. Quod ei convenit, quod ad motum sui mobilis proprium mo-  
 25 veatur. Deus vero per aliud moveri non potest, quia sphaera eius non movetur motu alterius sphaerae superioris.

Ad tertium, negatur omnem motorem componi ex actu et potentia, 6 hoc est passiva, ut ipse accipit. Id enim in motu mere naturali solum est. Negantur etiam reliqua, quae sine ulla ratione, sine ullo testimonio  
 80 adiicit, quasi satis sit asseruisse tantum praesertim per absurda quaedam ad integram disputandi rationem.

Ad quartum, quae ab Aristotele in libro de Caelo de supercaelestibus 7 substantiis dicuntur, quoniam plurativo numero explicantur, non solum ad primam substantiam separata referri debent, sed etiam ad secundas,  
 85 quas et antiquorum opinio; quae in eodem loco memoratur, supercaelestes tulerit et aevo praeditas immortalitateque summa praedicarit. Itaque divus Thomas eundem locum exponens: »Hoc intellegendum est, inquit, de deo et de substantiis omnibus separatis, quae non in tempore sunt neque in loco, quia abstractae a materia sunt. Et ideo ibi non ut in loco, sed  
 40 ut non contenta in continentia corporalium rerum sunt, quia totam rerum